distinctione relationis prædicamentalis ab extremis; sed non adducit, nisi consuetas, & decantatas Nominalium rationes jam adducas, & solutas; quas esto magnificare, & corroborare conetur variis verborum ornamentis, re ipsa tamen nullam ingerunt ultiorum difficultatem, quæ ex dictis sufficientissime non diluatur Aureolus i. d. 30. cit. ab initio quedam adducit argumenta. Sed in oppositum, quæ tantum probant relationem non dari in rerum natura propter opus intellectus per modum cuiusdam intervalli inter extrema, ut tribuitur Henrico, de quo infra n. 59. alia verò argumenta, quibus probat ar. 2. nec relations secundi, & tertii modi esse reales, quo sensu concludant patebit infra q. 10. art. 2. explicando relations illorum modorum.

Q U A E S T I O N E V.

An relationis prædicamentalis constituantur per esse in, vel ad, vel per utrumque.

50 **S**coristæ communiter sentire videntur relationem essentialiter constitui præcisè per esse ad, esse in autem ei convenire in secundo modo dicendi per se ad modum passionis realiter identificatæ, quod colligunt ex Scoto 4.d. 12.q. 1. ita Tromb. 7. Met. q. 1. Ant. And. ibid. Mair. cit. q. 5. & 4. d. 12.q. 7. in fine, & sic etiam loquitur Bonet. cit. Alii ex adverso, ut refert Rada p.p. contr. 23. ar. 3. in fine habitudinem relationis ad fundamentum posuerunt essentialiem, non verò habitudinem ad terminum. Thomistæ verò ex D. Th. p. p. qu. 28. ar. 2. dicunt relationem constitui per utrumque sed esse in convenire relationi secundum rationem genericam accidentis, & esse ad secundum rationem propriam relationis, quam habitudinem, ut præscindit à ratione essendi in, quidam dicunt non esse reale, sed abstrahere ab esse reali, & rationis, ita Cajet. & Canariens. p. p. q. art. cit. Capreol. 1. d. 23. q. 1. Soncin. 5. Met. qu. 25. Alii adhuc sic præcisè sumptam volunt esse reale, ita passim Recentiores Thomistæ Bannes, Nazar. Ripa ar. cit. Gratiad. contr. 5. tract. 3. disp. 1. Compl. disp. 14. log. q. 1. Valsq. p. p. disp. 124. c. 3. Suar. in Met. disp. 47. sect. 2. & alii communiter.

51 Dicendum est, relationem non tantum constitui per esse ad, reale, sed etiam per esse in, non tamen eo modo quo ponunt Thomistæ, quasi esse in concurret præcisè, ut ratio genericæ; Probatur, & explicatur concl. quoad omnes partes; Primò quod relatio constituitur per esse ad probat optimè P. Rada cit. contra Auctores secundæ sent. & res est ita per se clara, ut probatione non indigeat, nam omnes cum Arist. rationem relativorum semper explicuerunt per hoc, quod est esse ad aliud, & numquam aliter, unde Doct. i. d. 26. q. un. C. ait relationem, ut relatio est, esse ad aliud, adeo, inquit, quod si non sit ad aliud, utique relatio non est, hæc enim est differentia specifica, quæ ipsam distinguit ab aëcentibus absolute, immo hoc ita intelligendum est, ut ipsum esse ad aliud actualiter, & formaliter relationem constituat, non autem esse ad aliud aptitudinaliter tantum, & radicaliter, ut Auctores illi significabant, essentia enim relationis est ipsam formalis, & actualis ordo, & habitudo, non verò quasi potentia, & facultas referendi unum ad aliud; quod adeo verum est, ut etiam in relationibus aptitudinalibus veritatem habeat, ipsa enim etiam aptitudinalis relatio actualiter suum munus referendi exercet; unde non dicitur aptitudinalis, quia fundamentalis suum actu non referat, & actu relatum non denominet, sed quia terminus, ad quem actu fundamentalum refert, non actu existit, sed aptitudine solum, & in potentia, qua de causa relatio illa, non actualis, sed aptitudinalis tantum nuncupatur, quod totum significavit Doct. quol. 13. in sol. ad 1. princ. sic mobilitas v. g. denominat corpus naturale actu mobile, & actu illud refert, ac ordinat ad motum, sed non ad motum in actu, sed in potentia tantum, sequitur Suar. disp. 47. sect. 5. num. 9. & magis explicabitur infra q. 8. in fine.

Secundò hæc ratio essendi ad aliud est verè realis, & non prescindens à reali, & rationis, ut dicebant illi Thomistæ; tum quia, differentia entium realium debent esse reales, cum ergo per esse ad contrahatur ens finitum, & accidentis realis ad constituentium genus accidentium relativorum utique esse debet ratio verè, & essentialiter realis; tum etiam quia relatio prædicamentalis non solum est ens realis, & accidentis realis, sed etiam relatio realis, nam per eam verè, & realiter subjectum refertur ad aliud non minus, quam verè, & realiter sit quantum per quantitatem, quale per qualitatem, ergo in relatione non solum ratio essendi in, quæ illi competit, ut accidentis, est realis, sed etiam ratio, essendi ad, quæ sibi convenit præcisè, ut relatio; Demum rationes omnes, quæ probant relationem esse ens realis, ostendunt ly ad esse reale, quatenus probant realiter referre subjectum ad aliud.

52 Tertiò, quod esse in constituit relationem, non minus essentialiter, quam esse ad, & non tantum ut ratio genericæ, sed etiam ut specifica, probatur, quia ut docet Barg. 1. d. 3. q. 5. à quo hujus questione accepimus, in fundamento relationis creatæ, que est accidentis, alia est ratio fundamentali, & alia subjecti, & id est in ea due habitudines essendi in sunt distinguendæ, una ad fundatum sub ratione subjecti, inquantum est accidentis, que propriè dicitur inhaesentia, alia ad fundatum reduplicative sub ratione fundamenti, inquantum est relatio, & quod hec duas habitudines in relatione creatæ sunt distinctæ, ex eo patet, quod relatio divina includit rationem essendi in veluti in fundamento, non tamen velut in subjecto, cum non sit accidentis, ut docet Doct. 4.d. 12.q. 1. in fine, & sequitur Amic. cit.

Cit. q.7. dub. 2. ar. 2. Si igitur *esse* in sumatur pro ratione *essendi* in, velut in subiecto, concurrit ad constitutionem rationalis praedic. velut ratio genericā, quia sic vel est ipsa ratio accidentis in communi ad absolutum, & respectivū, vel saltem eam nobis circumscribit, si vero sumatur pro ratione *essendi* in, velut in fundamento, lane in hoc sensu concurrit ad constitutionem relationis, velut ratio specifica non minus, quam *esse ad*, quod multipliciter probatur i. quia relationis ut relatio est habitudo essentialiter inter duo extrema, ergo talis habitudo æquè essentialiter petit fundari, & terminari. Secundo non minus implicat relationem esse sine fundamento, quam esse sine termino, ergo si ratio *essendi* ad est essentialis relationi, ut relatio est, etiam & ratio *essendi* in. Tertiū eadem sunt principia, constituta, & distinguenda, sed Arist. 5. Met. distinguunt relationes, etiam per se fundamenta, ergo ratio *essendi* in constituit relationem quoque ut relatio est. Quartū ad constituentiam relationem in suo esse proprio, & specifica non sufficit terminus, sed etiā requiritur fundatum, ergo utraque ratio concurrit ad constitutionem relationi, ut relatio est. Demum licet ratio *essendi* in, velut in subiecto, universaliter conveniat omnibus accidentibus, id est ad relationem constitutionem concurrat, velut ratio genericā, & communis, tamen ratio *essendi* in, velut in fundamento convenient præcise relationi, ut à ceteris encibus distinguitur, & relationibus prædicamentibus, ut ab accidentibus aliorum generum secernuntur, ergo relationi competit, ut differentia propria, & ratio specifica non minus, quam *esse ad*, immo id ita intelligendum est, ut ratio *essendi* in, & ad non sint duæ differentiae, sed unam, & adæquatam nobis circumscrībant constituentem genus relationum in tali esse suo; quia ratio *essendi* ad aliud in relatione re vera aliud non est in re, quam certus, & peculiari modus afficiendi realiter suum subiectum, nemp̄ referendo, & ordinando ad aliud; hoc idem docet Zerb. 5. Met. q. 19. §. proper terium.

53 Quartū quod hoc sit de mente Doctoris, aperte colligitur ex his, quæ habet in 4. loc. cit. probando secundam conclus. ubi loquitur de habitudine ad fundatum sub ratione fundamenti, quia loquitur de illa, ut etiam convenit relationi divinæ, & hæc sunt ejus verba. Secunda conclusio probatur, qui a respectus est essentialiter habitudo inter duo extrema, & ideo sicut tollere terminum ad quem respectus est tollere, vel destruere respectum, ita tollere illud, cuius est respectus, est tollere respectum, & destruere rationem respectus, non ergo quia accidentis respectivum est accidentis, id est requirit subiectum, vel fundatum, sed quia respectus est respectus, id est requirit cuius sit, & ad quid sit, etiam in divinis; certè ex singulis verbis Doctoris, bene pensatis colligitur, quod ratio *essendi* in velut in fundamento sit de essentia relationis, ut relatio est. Primo inquit, quod respectus est essentialiter habitudo inter duo extrema, ergo essentialiter petit illa duo, ut respectus. Secundo ait, quod tollere fundatum, vel illud, cuius est respectus, est tollere respectum, & destruere rationem ipsius, ergo ratio *essendi* in, velut in fundamento pertinet ad rationem propriam respectus. Tertiū ait, quod respectus, quia est respectus, id est requirit, cuius sit, & ad quid sit, ergo respectus, ut respectus necessario petit fundum non minus, quam terminari. Tandem, cum ait, quod sicut tollere terminum ad quem, est destruere respectum, ita tollere id, cuius est, manifestè indicavit esse de intrinseca ratione respectus, ut sic, non minus *esse in fundamento*, quam *esse ad terminum*, quod etiā clarius docuit qu. 2. illius dist. in sol. ad 3. princ. dum ait, quod dependentia relationis ad fundatum est essentialissima, ita quod sine ea non potest esse ratio relationis.

54 Sed obic. 1. auctorit. Simpl. super prædic. dicentis, quod *esse in* non constituit relationem, sed *esse ad*. Secundo Arist. definit relationem semper per *esse ad*, & non per *esse in*. Tertiū si utraque habitudo est de essentia relationis, ergo relatio est ens per accidentem, quia duo non possunt facere unum per se, nisi unum sit per se actus, aliud per se potentia 8. Met. tex. ult. sed istæ duas habitudes non sic se habent, quia loquuntur de ratione *essendi* in, ut in fundamento, non ut in subiecto. Quartū arguit Tromb. loc. cit. probans quod *esse ad* prius natura competit relationi; tanquam illam constituens in esse essentiālē, & *esse in* posterius natura, tanquam passio, quando-cunque aliquod commune dividitur per duas differentias pro quo-cunque signo una constituit speciem, etiam & alia, sed ens dividitur per absolutum, & respectivū; hæc enim duo sunt immediatè opposita circa ens, & totam naturam entis evançant, ergo pro eodem signo, pro quo absolutum est ad se, pro eodem respectivū est ad aliud, sed absolutum prius natura est ad se, quam insit alteri, ergo respectivum etiam prius natura erit ad aliud, quam in alio, & hoc est argumentum Mair. cit. q. 3.

55 Resp. Simpl. non loqui de *esse in*; ut in fundamento, sed ut in subiecto, neque ait *esse in* hoc modo relationē non constituere, sed nō constituere aliquod speciale genus accidentium, quia est ratio communis omnium. Ad 2. Barg. cit. inquit Arist. sic esse locutum, quia id solum de relatione intendebat explicare, quod non erat notum apud Veteres, scilicet quod esset ad aliud, quod enim esset in alio nemo ignorabat. Vel dicatur, quod semper supposuit, ut manifestam, rationem *essendi* in, quia si relatio est ordo ad aliud, certè est ordo alicujus ad illud. Ad 3. ait idem Barg. procedere ex falsa imaginatione, non enim cogitandæ sunt duas habitudines in relatione, una ad fundatum, altera ad terminum, ut videtur voluisse Bas. fol. 1. d. 30. q. 2. art. 2. sed ipsam relatio est una simplex habitudo fundata in fundamento, & terminata ad terminum, cui æquè essentiale est fundari, sicut & terminari. Ad 4. Tromb. loquitur de *esse in* ut in subiecto, nos autem, ut in fundamento, & ideo nihil ad rem,

adhuc tamen ad arg. in se neg. min. tam primum syllogismi, quam subillatum secundi; neg. prima minor; quia ens prædicamentale prius dividitur in ens in se, & ens in alio, & hoc postea dividitur in absolutum, & respectivū; neg. etiam subillata minor, quod ens abolutum prius natura sit ad se quam in alio, accipiendo esse in alio radicaliter, sic enim vel esse in alio natura præcedit in accidente ab soluto esse ad se, sicut communiora solent minus communia præcedere, vel saltem simil natura habebit utrumque, & idem erit proportione dicendum de esse in alio, & esse ad aliud in accidente respectivo.

56 Deinde obiectio, conceptum relationis, ut est *ad*, non esse reale, quia æquè convenit relationi rationis, ac reali, ergo quantum est de se, ab utroque præscindit. Resp. neg. assumptum, quia relationi reali, & rationis nihil abstrahi potest commune univocum, ut docet Doctor 1. d. 26. q. un. Accedit, quod si *ad* esset commune, etiam in esset commune, quia hæc duo sunt necessariò connexa, ut diximus, in relatione, nec potest intellectus, quantumcumq; fingat, referre ad aliud, nisi aliquid referat. Tandem etiamsi concederetur *ad* esse commune univocum utriusque relationi, negabitur semper conseq. nam *ad*, quod constituit relationem prædicamentalem, est *ad*, quod convenit à parte rei.

In fine huius, qu. nota, quod cum dicimus relationem essentialiter constitui per *esse in*, & *ad*, hoc non debet ita intelligi, quasi terminus, & fundamentum sint de essentia relationis, ac veluti partes illius intrinsecæ, licet enim id habeant dicere Nominales, quia facient relationem, voluti entitatem compositam ex fundamento, & termino, id tamen nullo modo asserti potest in sententia Realium, qui ponunt relationem esse formam simplicem dependentem tantum extrinsecè à fundamento, & termino, necessario tamen, eo modo, quo dicimus potentiam, vel actum ab obiecto pendere, cum tamen obiectum non sit pars constitutiva potentiae, vel actus; Et quod in hoc sensu fundamentum, & terminus non sint de conceptu relationis, intrinsecè nimurum, & constitutivè, probatur ex Mair. cit. q. 3. tum quia terminus, & fundamentum regulariter sunt absoluta, ergo nequeunt esse partes intrinsecæ relationis, quia res unias predicamenti nequeunt esse partes intrinsecæ, & constitutivæ rei alterius prædicamenti, cum principia rei constitutiva ad idem prædicamentum pertineant cum re constituta, saltem reductivè, tum quia terminus, & fundamentum non sunt genus, & differentia relationis, sed solum extrema illius, ergo sicut extremitates in linea non sunt partes lineæ, sic non fundamentum, & terminus sunt partes relationis; tum tandem quia hoc dato multa sequentur absurdia, scilicet, Deum esse de essentia creaturæ, & filium de essentia Patris, vel relativa sunt, item albedinom de essentia similiitudinis, &c.

57 Cum ergo dicimus relationem essentialiter constitui per *esse in alio*, & *esse ad aliud* sumi debent *in*, & *ad*, ut dicunt simplicem ipsam habitudinem, non autem ut etiam includant extrema ipsius habitudinis, unde ut bene notat Mair. cit. esse ad aliud (idemque dicendum de esse in alio, ut in fundamento) partim est intrinsecū, partim extrinsecum, intrinsecum quidem, quatenus dicit ipsam habitudinem expressam per *ad*, extrinsecum vero, ut dicit terminum illius habitudinis, primum est de intellectu relativi, secundum vero de cointellectu, quia ponitur in tantum, ut additamentum in definitione ipsa relativi, & hinc est, quod potius dicitur relatio constitui per *in*, & *ad*, quam per *esse in alio*, & *esse ad aliud*, quia per illas particulas solitariè sumptas exprimitur intrinseca relationis formaliter, & solum virtualiter, & ex consequenti insinuantur extrema, quæ sunt extrinseca. Ex quo colligitur fundatum, & terminum non nisi extrinsecè, & terminativè, necessariò tamen volut addita, ingredi definitionem relationis, ut docet Doctor in 4. d. 12. q. 1. S. & quidem majori necessitate, quam subiectum ingrediatur definitionem accidentis, quia requiruntur propter formale esse relationis, nam relatio formaliter est habitudo unius ad aliud, unde Mair. cit. hoc discrimen ponit inter accidentia relativa, & absoluta, quæ etiam per additamentum definiuntur, quod definitio quidditativa in absoluta quietat intellectum distinctè attingentem genus, & differentiam eorum, etiamsi aliud non cointelligat, velut additum, sed non ita in relativis, nam quantumcumque habeatur conceptus sui generis, & differentiae, non quietatur intellectus, nisi cointelligendo terminum & fundatum, & hunc dicendi modum tenent Recentiores omnes Suarez disp. 47. sect. ult. Amic. loc. cit. & alii passim.

Sed dices, illud est de essentia alicujus, sine quo nec esse, nec intelligi potest, sed relatio nec, esse, nec intelligi potest sine fundamento, & termino, ergo &c. Resp. ex Barg. 1. d. 28. q. 3. aliquid esse de essentia alicujus posse dupliciter accipi, primum pro eo, sine quo res intelligi nequit, sive hoc interet definitionem, ut pars essentialis, sive ut additum, & sic dicimus subiectum esse de essentia accidentis, quia eius definitionem ingreditur, ut additum, & in hoc sensu utique extrema sunt de essentia relationis; alio modo, quod sit pars essentialis, & inter definitionem, ut genus, vel differentia, & in hoc sensu extrema non sunt de essentia relationis, quia non intrant ejus definitionem in recto, sed tantum in obliquo, & veluti addita, pertinentque ad cointellectum, non autem ad purum intellectum relativi, ut diximus ex Mair. cit.

Q U A E S T I O V.

In qua consideratur relatio ex parte subjecti,
seu fundamenti.

58 **Q**uia ut diximus q. præc. Relatio prædic. constituitur ex esse fundamenti, quam termini, primum præstabimus q. præfenti, alterum q. seq. & quia relatio prædicam. accidens est, idem fundamen- tum ejus etiam subjectum appellamus, quatenus ei inest per inher- entiam; solet vero distingui duplex subjectum, seu fundamento relationis, proximum, & remotum; proximum est illud, in quo im- mediate est relatio, remotum, in quo est tantum mediate, sic v. g. relatio, æquivalens proxime est in quantitate, remotè in substan- tia, relatio similitudinis proxime est in quantitate, remotè in quan- titate, & substantia; nota autem Doctor 5. Met. tex. 20. in fine, & q. 11. n. 7. solum fundamentum proximum absolute dici debere funda- mentum, remotum vero dici debere subjectum relationis, non fundamento, quod etiam ex aliis locis sent. colligit P. Faber. 5. Met. disp. 22. c. 2.

Præter hæc assignari etiam solet ratio fundandi relationem, & frequenter conditio aliqua, sine qua non sequeretur relatio ad fundamen- tum, quæ duo non sunt confundenda, ut faciunt aliqui, cum sint omnino distincta, ut Doctor declarat quol. 12. C. in relatione paternitatis, cuius ratio fundandi est potentia generativa Patris, conditio vero prævia est actio generativa ejusdem, quæ statim tran- sit, & ideo non propriè causa, sed tantum conditio prævia, sine qua relatio non sequeretur, appellari consuevit, in hoc autem præsertim ratio fundandi proxima à fundamento proximo distinguitur (licet multoties hæc duo confundi soleant, præcipue quando fundamen- tum proximum confertur cum remoto, tunc enim dicitur ratio fundandi, ut albedo, quæ dicitur ratio fundandi similitudinem inter Petrum, & Paulum) quod fundamentum proximum relationis non est ita *Quod*, quin etiam possit esse *Quod*, potest enim suscipere denominationem relationis, quia & quantitas dicitur æqualis, & qualitas similis, at ratio fundandi est ita *Quo*, ut nequeat esse *Quod* quamvis enim, & duas quantitates dicamus æquales, & duas albedi- nes similes, non tamen unitas, quæ est ratio proxima fundandi hujusmodi relationes æquiparantæ ex 5. Metaph. cap. 15. denomi- natur similis, æqualis, nec potentia generativa Patris dicitur pa- ter.

59 Quamvis autem relations ejusdem possint esse plura subjecto diversarum rationum cum subordinatione declarata, quod unum sit proximum, alterum remotum, ut declaratum est, tamen plura ejusdem rationis, & æquæ immediata omnino impossibile est, quia cum relatio sit verum accidens, & per se unum, unicum etiam subjectum in hoc sensu postulabit, Unde prorsus abiicienda est è Scholis opinio, quæ tribuitur Henric. quol. 9. q. 3. afferens relationem esse veluti intervallum quoddam inter duo extrema, ita ut sit una, ac eadem habitudo inter illa, & in ambobus insidens, velut in proprio, & adæquato subiecto; id sanè ut prorsus irrationalib[er]e damnat Doctor cit. 5. Met. q. 11. n. 7. & sequitur Suar. disp. 47. sect. 6. n. 3. nam vel relatio, quæ intercedit inter illa ab invicem distan- tia, est etiam in medio, veluti corda, quæ nec sit cornua arcus, vel non, sed in extremis tantum; non primum, quia paternitas non recipitur in aere; neque secundum, quia idem numero accidens nequit esse naturaliter in duobus subjectis realiter distinctis, & loco diffisis; relatio igitur est tantum in illo extremitate, quod refertur ad aliud, & si illud aliud ad hoc referatur, dabitur in illo alio nova relatio, & sic non erit una, & eadem relatio in duobus, ut in uno subjecto, sed in uno, & ad aliud inquit Doct. cit. de hoc igitur uno subjecto, quod, & quale esse debeat, investigabimus in præsenti quæst. & quia in hoc variaz sunt difficultates, duos instituimus articulos.

A R T I C U L U S I.

An subjectum relationis debeat esse ens reale, & finitum, ita quod nequeat esse infinitum.

60 **G**reg. 1.d.28. q. 3. significavit relations prædic. etiam in non entibus fundari posse, & quidem apud omnes in confessio est privationem fundare relationem principii ad generationem; & pariter causa finalis dicitur fundare relationem causalitatis, ad effectum, cum adhuc ipse finis non existit, ut constat de sanitate respectu deambulationis, & sic in multis aliis; quæ ansam præbuerunt dubitandi, an relatio prædicam. necessariò petat subjectum reale, & existens; Concedit etiam ibi Greg. relations prædicam. in Deo ad creaturas, quæ est communis Nominalium opinio, quare consequenter afferunt subjectum hujusmodi relationum non esse necessariò finitum, & limitatum.

Dicendum tamen est, non esse idoneum relationis prædic. subiectum, nisi ens reale, ac finitum. Est communis in schola Realium, & necessariò sequitur ex nostris principiis, si enim relatio sit accidens reale fundamento re vera superadditum, sequitur necessariò tale fundamento esse entitatem realem, ac finitam, quia non ens nequit per modum subjecti sustentare verum accidens, & ens infinitum, sicut est Deus, est accidentis incipax, quia est ab omni potentialitate semotum, unde & Nominales ipsi idem concedunt in Deo

relations reales ad creaturas, quia negant has superaddere fundamento veram realitatem accidentis, sed statuunt ipsas in mera de- nominatione, & concomitantia rerum, idem cum à nobis discrepent in principiis, etiam in conclusione dissentunt; & hac de causa Nominalium sententia, licet repugnet communi modo loquendi Theo- logorum unanimiter negantium relationes prædic. in Deo ad crea- turas, quod rem damnari nequit, ut multi in consulto faciunt, quia non ponendo relationem accidens realiter à fundamento distinctum nulla sequitur mutatio, aut compositio in Deo ex eo, quod ponatur in tempore referri de novo ad creaturas sub ratione creatoris, domini, &c. solum ergo damnari potest quoad modum loquendi, qui sanè inconsuetus est apud priscos Theologos, nec graviori censura inuri debet Nominalium sententia, ut notat Suar. sect. 15. nu. 17. at probemus conclusionem nostram quod utramque partem singilla- latim.

61 In primis, quod subjectum relationis prædicam. ens reale debeat esse, & positivum, satis constat ex modis dictis, & docet Scot. 4. d. 6. qu. 10. §. sed resp[on]sant, & probat Basol. 1. d. 30. art. 1. quia cum sit accidens reale, & positivum, consequeenter nequit in non ente fundari, quia non ens non est aptum entis realis fulcimentum, tum quia ut constat ex dictis q. præc. art. 2. relatio suam entitatem realem habet à fundamento in genere efficientis causæ, ergo necessariò debet esse ens reale, quia nemo dat, quod non habet. Verum tamen est, quod si relatio realis sumatur non in toto rigore, quæ scilicet habet illas tres conditiones, ex Scot; relatas in 1. q. sed quatenus contra distinguitur a relatione rationis, quæ fit per actum collativum intellectus, ut Scot. loquitur quol. 13. P. & pro tanto realis non dicitur, quia non habet omnes illas conditiones, sed una, vel altera sibi deficit, potest relatio realis in hoc sensu fundari in non ente ad ens, & in hoc sensu dici potest privatio fundare relationem realem principii in ordine ad generationem, & admitti potest in eodem opin. Gregor. dicens relations reales etiam non entibus convenire, non quod hujusmodi relations sint entia realia po- sitiva, quia verum accidens, & reale non potest in non ente sub- jectari, sed sicutcum reales eo sensu, quo tenebras, & cæcitatem negationes reales appellare solemus, quatenus dantur nullo cogita- te intellectu, sic enim nullo cogitante intellectu privatio suo modo concurrit ad generationem per modum principii, quo etiam sensu Doctor 1. d. 28. quæst. 2. ad 2. ait, ingenium in Patre dicere relationem realem negativam; Difficultas autem mota de fine nulla est, quia ut dicimus in Phys. disp. 7. quæst. 8. art. 5. finis non est ve- ræ causa realis, & physica, sed tantum metaphorica, quia reali- ter non dat esse, sed tantum movet agens, ut det illud, in rati- ne amati, & desiderati, quare non fundat relationem veram, & realem.

Sed dices, Arist. 5. Met. cap. 15. inter relationem prædic. con- numerare relationem calefactivi ad calefactibile, & ejus, quod fecit, ad id, quod factum est, & ejus, quod facturum est, ad id, quod faciendum est ergo, &c. Resp. quod sicut res alias considerari possunt sub dupli- ci statu, neimpè existentia, aut solis possibilis- tatis, ita etiam, & relationes ipsæ considerari possunt, velut actu existentes, vel prout aliquando fuerint, vel futuræ sint, aut tan- quam realiter possibles, & in hoc secundo sensu eas consideravit Arist. loc. cit. per relationem enim calefactivi ad calefactibile utique non intellexit aptitudinem calefaciendi v. g. in igne, quia hæc non est relatio prædicam. sed transcendentalis, sed eam intellexit, quæ postea facta approximatione calefactivi, & calefactibilis actu insurgit, ubi priusante approximationem habebat solum esse pos- sibile; in præsenti vero est sermo de relationibus prædicamentali- bus non sub statu meræ possibilis, sed præsertim sub statu actu- lis existentia.

62 Altera vero pars, quod relationis realis subjectum esse debeat ens finitum, & limitatum, docetur à Scoto 1. d. 30. q. 2. ubi cum communi Theologorum removet à Deo relations reales ad creatu- ram, idque efficaciter probat §. Ad 2. quæst. ex perfecta simplicitate, & ex perfecta necessitate Dei, quia enim Deus perfectè simplex est, nihil est in eo, quod non est ipsum secundum Aug. 11. de Civit. n. 10. ergo relationis realis nova in Deo ad creaturas nequit admitti in tempore, cum veram compositionem faciat cum eo, cui advenit, ut probat Doctor 2. d. 1. qu. 5. §. Ad primum alterius opinionis. Sed quod neque etiam ad æternum, prob. ex necessitate, perfecta enim ejus necessitas est ex se esse tale, quod non variabitur ejus esse, quacunque hypothesi posita, sive possibili, impossibili, circa aliud à se, quia alia non sunt necessaria, nisi secundariò, ergo nulla potest in eo admitti realitas, neque ab æternio, neque in tempore, que necessariò coexigat aliud à se, tale enim necessariò coexigens aliud à Deo non esset illo coexacto non existente, & per consequens ali- quid, quod perfectè esset idem Deo non esset, aliquo alio, quod non est necessarium ex se, non existente, sed relatio realis de necessitate coexigit ad suum esse terminum ejus, ergo in Deo salva ejus inden- nitatem constitui nequit relatio realis ad aliud à se. Neque satisfacit responso, quæ tribuitur Gilbert. Porret. dari posse in Deo relationem realem ad creaturam, non utique illi inhærentem, sed velut assistentem. Nam si illa relatio est accidens, ut supponimus, alicui subiecto hæredit necessariò, nisi dicatur esse per se subsistens, quod est irrationalib[er]e prorsus, & accidenti directè repugnans. Restat ergo facta suppositione, quod relatio prædicamentalis sit accidentis fundamento superadditum, solum ens finitum, & limitatum esse ejus idoneum subiectum.

63 Sed obiic. Relat. secundi modi relativorum, quæ nempè fin- dantur

dantur in actione, & passione, sunt reales, & mutuae. 5. Met. c. 15. sed tales sunt relationes Dei ad creaturam; in quantum est causa, & effectus illius, ergo, &c. Deinde sicut forma est in aliquo ita denominat illud, ergo si non est aliqua relatio in Deo ad creaturam realiter, Deus non est realiter creator, non est realiter Dominus, non est realiter à creatura distinctus.

Resp. ad 1. si teneamus relationes primi, & secundi modi in hoc tantum differre à tertio modo relativorum, quia in eis est mutuitas, non in istis, ut Doctor velle videtur loc. cit. 1. d. 30. §. Rep. ad 1. quæf. tunc neganda est minor, quia defectus istius mutuitatis omnes relationes creaturæ ad Deum, qualescumque sint, ad tertium modum spectant, ubi universaliter collocantur relationes non mutuae, & sic innuit ibi Doctor, & iterum in eodem 1. d. 3. q. 5. & d. 35. q. un. & quol. 13. Si verò dicamus diversitatem Dei à creatura in prædicatis propriis, & convenientiam in transcendentibus esse relationes primi modi, relationem in ratione causæ, & effectus esse secundi, neganda est universaliter major, quamvis enim relationes hujusmodi in creaturis sint mutuae, non tamen in Deo, nec oportet relativa tertii modi in hoc præcise differre ab aliis, quod in illis omnes relationes sint mutuae, in isto nunquam; per hoc enim sufficienter distinguuntur, quod in tertio nunquam sunt mutuae, in aliis verò sic, licet non semper, ita resp. Bass. 1. d. 30. q. 1. ar. 4. & sequitur Suarez. cit. sect. 15. n. 27.

Ad aliud concedimus Deum non dici realiter creatorem, dominum, & à creatura distinctum intrinsecè, & subjectivè, sed extrinsecè, & terminativè, quatenus terminat realiter creationem passivam in creatura existentem, atque ita hæc propositio est vera, *Deus est realiter creator*, ut ly *realiter* determinat inhærentiam, idest, totam propositionem, non inhærens idest extrellum propositionis; seu prædicatum, ita Doctor cit. in fine.

64 Sed contra hanc Doctoris resolutionem, quæ communis est in Schola Realium, dices 1. quo pacto salvantur hæc denominationes relativæ in Deo sine distinctis relationibus; poterunt etiam, ac debebunt salvari in rebus creatis sine tanta entium multiplicitate, & mutatione, ut ait Aversa q. 25. sect. 4. Secundò relationes oppositæ dant denominationes oppositas, ergo creatio passiva in creatura existens nequit Deum denominare creatorem, sicut filiatione nequit denominare Patrem. Tertiò Deus dicitur Creator quatenus ad creaturas referuntur, sed ad creaturas referri non potest per relationem, quæ est in creatura, ergo, &c. Tandem quando aliquid denominatur denominatione, quæ est in altero, accipit denominatione illius, ergo si Deus denominatur denominatione in creatura existente, diceretur creatura, ita urgebat Scotum Thomas Angelicus apud Barg. 1. d. 30.

Resp. ad 1. patere ex dictis qu. præc. denominatio enim relativa necessariò fieri debet, vel per realem susceptionem relationis, vel per realem ejus terminationem ex Arist. 5. Met. cap. ad aliquid, dum assignat tres modos relativorum; cum igitur Deus non sit subjectum capax relationis, salvari debent in eo denominationes relativæ per realem terminationem, & quia creature sunt capaces relationum, salvari debent in eis per realem susceptionem, & cum utrumque extrellum est relationis capax, in utroque debet admitti, quia non est major ratio, cur potius in uno resultet, quam in alio, sicut sunt relationes primi, & secundi modi, ita innuit Doct. cit. infra Q. Ad 2. resp. relationes oppositas denominationes oppositas præbere subjectivè, & intrinsecè, at non inconvenit eamdem relationem unam denominationem præbere subiecto, cui inhæret, intrinsecè, & subiectivè, & oppositam termino extrinsecè, & terminativè, ut patet de visione, quæ intrinsecè, & subjectivè denominat oculum videtum, & extrinsecè, & terminativè parietem visum. Ad 3. Deus dicitur creator realiter, non quia ipse ad creaturas realiter referatur, sed quia creature referuntur ad ipsum, sicut scibile ex eo præcise dicitur relativum scientiæ, quia scientia referuntur ad ipsum, qua ratione Doctor cit. sub F. omnes relations creaturæ ad Deum appellavit tertii modi, si tamen loquamus de denominatione formalis, & intrinseca Creatoris, utique dicitur creator, quia referunt ad creaturas, sed talis relatio est rationis, in Deo à nobis excoigitata. Ad 4. concluderet utique si uniformis esset denominatio, at in proposito una est intrinseca, & subjectiva, alia extrinseca, & terminativa, & hanc Deus accipit à creatura, non illam; qui plura de hac re desiderat, videat Doct. loc. cit. & Barg. & Mair. 1. d. 30. q. 1. & 2. ubi fuse hanc materiam tractant, & luculententer.

65 Quæres, an saltem possint admitti in Deo relations transcendentales ad creaturas? & ratio dubitandi est, quam assert Doctor cit. q. 2. quia Deus ex natura rei seclusa intellectus operatione dicitur omnipotens, ac omnisciens, ista enim ponuntur in Deo, sicut attributa dicentia perfectionem simpliciter, & omne tale est ibi ex natura rei, sed ista dicunt respectum potentiarum, & scibilitatis ad creaturam possibilem, nam nequit Deus concipi omnipotens sine creatura possibile, & implicantibus creaturis Deus non esset omnipotens, quia nihil posset producere, ergo respectus saltem transcendentales ad creaturas poterunt, ac debebunt in Deo admitti.

Mair. loc. cit. qu. 3. quem multi sequuntur Recentiores, hujusmodi respectus in Deo libenter admittit. Cæterum Doct. loc. cit. & ibid. Lichet. Bassol. Barg. Vigerius, quia acriter Mair. insequitur, & alii Scotistæ passim hos etiam respectus negant in Deo ad creaturas, & quidem ratio Doct. allata ex necessitate Dei deducta urget etiam de transcendentibus, quia creatura, etiam quod esse possibile, & scibile considerata, adhuc non est in eo gradu necessitatis necessaria, in quo est Deus, semper enim ejus necessitas erit

Maſtrii Belli Tom. I. Logica.

participata, & ideo ponere creaturam non esse possibilem, non esset ita impossibile, sicut aliquam realitatem in Deo non esse, quia adhuc in esse possibile non est ita necessaria, ut Deus, & tunc ex hac positione minus impossibili videretur sequi impossibilis, non igitur ad creaturam etiam in tali statu necessitatis consideratam admitti debet in Deo relatio realis, quia Deus esset, etiamsi omnis creatura repugnaret, nam sicut necessarium non pender in suo esse à contingenti, seu (ne sit lis de nomine dependentiæ) illud non coexistit ad suum esse; ita neque magis necessarium pender in suo esse à minus necessariò, seu illud necessariò coexistit, alioquin unum non esset magis necessarium alio, sed essent in æquali gradu necessitatis, nam implicat in adjecto dicere unum ens necessarium coexistere aliud ad suum esse, & adhuc esse magis necessarium illo, quia si concedatur magis necessarium posse deficere deficiente minus necessario, & è contra, jam illa duo essent æqualis necessitatis, quia ita unum coexigeret aliud ad sui esse, sicut è contra; & hac ratione Scotia captivati Vasq. disp. 104. c. 6. Suarez. disp. 47. cit. sect. 3. n. 6. & sect. 15. n. 15. & 1. p. tract. 1. lib. 2. c. 26. n. 14. Hurt. disp. 15. Met. seq. 9. & alii negant relations transcendentales in Deo ad creaturas.

66 Ad rationem dubitandi allatam Doct. cit. §. Ad arg. 2. q. remittit se ad inferius dicenda de omniscientia, & omnipotencia Dei in sequentibus distinctionibus 35. 36. & 43. ubi docet hujusmodi perfectiones posse duplice spectari, uno modo fundamentaliter, & pro denominato, & sic sunt perfectiones absolute Deum denominantes fundamentaliter omnipotentem, & omniscientem, alio modo pro formaliter, & sic superaddunt respectum rationis, unde implicantibus creaturis adhuc Deus diceretur omnipotens ob perfectionem absolutam, quam in ipso omnipotentia importat, natam fundare respectum rationis ad creaturas, si possibiles forent; hoc ostenditur evidenter, quia etiam de facto non ideo Chymæra dicitur impossibilis, quia Deus nequeat illam producere, & illi potentia delit, sed è contra potentia Dei non potest exire in actum circa chymæram, quia ipsi deest potentia passiva, ut producatur, ergo defectus potentiarum passivarum in creatura ad produci non infert in Deo defectum potentiarum activarum ad producere, alioquin verum esset dicere, chymæram esse non posse, non tantum quia ipsa ex se repugnet, sed etiam quia Deus non potest illam producere, cum ergo impossibilitas semper teneatur ex parte rei; non ex parte Dei, fatendum est, quod si homo esset in le impossibilis, ac etiam quelibet alia creatura, adhuc Deus esset omnipotens quantum ad intrinsecam perfectionem, & virtutem productivam ejus, nam repugnantia hominis non oriretur ex Deo, sed ex ipso homine, sicut nunc oritur ex chymæra; & hac solutione utuntur omnes relati Autores.

Dices, omnipotentia in se est virtus activa, ergo in se est activa alicuius factibilis, quia non est activa sui, ergo necessariò respicit transcendentaliter aliud à se. Conf. ita se habet potentia factiva ad factibile, sicut visiva ad visibile, ergo sicut hæc concipi nequit sine objecto visibili, ita nec illa sine termino factibili. Resp. quod omnipotentia in Deo, ut est perfectio simpliciter, est virtus activa alicuius factibilis, non quod formaliter constituitur in suo esse per ordinem transcendentalis ad illud, sed solum quia est perfectio absoluta nata terminare dependentiam creaturarum possibilium ab ipsam, ac etiam ad illas, ut possibiles, fundare ordinem rationis, de quo vide Lichet. 1. d. 30. q. un. in sol. ad argum. Greg. Ad confirm. non currit paritas, quia potentia visiva in sua entitate dependet ab objecto, & ideo dicit ordinem transcendentalis ad illud, id autem asseri nequit de potentia factiva Dei, sed tota ejus formalitas debet indemnissalvari sine dependentia à creaturis, & ideo constitui debet in perfectione absoluta nata fundare respectum rationis ad creaturas possibiles, vel earum realem dependentiam in tali statu possibili terminare; quia ut sibi dictum est, quantum ad denominationes relativas non est scendum idem judicium de Deo, & creaturis.

A R T I C U L U S II.

An subiecto Relationis esse debet necessariò accidentis, & hoc absoluū, ita quod nequeat esse respectum.

67 **D**ivus Thom. 4. contra gentes c. 14. negasse videtur substantiam esse posse proximum, & immediatum Relationis prædic. fundamentum, unde quidam Thomistæ solam verborum S. Doctoris superficiem attendentes, hanc sententiam, ut de ejus mente amplexati sunt, quibus favere videtur Zerbius noster 5. Met. qu. 18. ad 4. §. *Dicendum seriatim.* Oppositum tamen docet, vel potius supponit Doct. 5. Met. q. 12. & 2. d. 3. q. 1. & passim in sua doctrina, & cum eo Scotistæ omnes, ac Neotherici, Suarez, Ruyius, Blanc. & Thomistæ melioris notæ Cajet. Ferrar. Soncin. Iavell. Maisius, Capreol. & alii, qui explicant D. Thom. loc. citat. locutum fuisse de relationibus majori ex parte, quæ fundantur in accidenti immediatè, nam posse quoque alias in substantia fundari expresse docet opusc. 4.8. tract. 5. cap. 4. & est expressa Aristot. mens 5. Met. cap. 15. ubi ait, unitatem in substantia facere identitatem, sicut in qualitate facit similitudinem, & in quantitate æqualitatem, idque probat Mair. 1. d. 29. qu. 3. manifesta ratione, quia irrationaliter videtur, quod duæ albedines habeant inter se conformitatem, quæ sit relatio prædicam. & dicitur similitudo, & quod duæ substantiae

Q 4

stantiæ ejusdem speciei, v. gr. duo homines non habeant suam proportionatam conformitatem, quæ dicatur identitas essentialis, sicut enim in qualitatibus attenditur similitudo, vel dissimilitudo accidentalis, ita in substantiis attenditur similitudo, & dissimilitudo essentialis in natura, quæ dicitur identitas, & diversitas, & sunt relationes prædicant, quia destruccióne v. g. Brunello non amplius Petrus dicitur ab eo actualiter diversus, sed solum potentialiter, sicut albedo non dicitur amplius similis alteri albedini jam destructæ. Rursus dum ignis generat ignem, & homo hominem, generatio prius terminatur ad ignis substantiam, quam ad ullum accidens, ergo in illo priori fundatur relatio effectus in substantia nullo medio accidente, & filiatione in homine ad patrem. Nec dicas, Paternitatem, & filiationem fundari in actione, & passione, quæ sunt accidentia. Nam inferius cum Scot. q. 12. C. & 4. d. 6. q. 10. I. & d. 14. q. 1. V. id esse falsum ostendemus, quia illis transactis manent præfatae relationes, adeo quod immediate fundari debent in substantia Patris, & Filii, aut saltem in potentia activa, & passiva, quæ utique realiter non distinguitur ab eorum substantia, ut accidens superadditum, ut dicitur in lib. de Anima.

Dices unitatem, & pluralitatem genericam, & specificam in omnibus prædicam, reperi, & sic etiam relationes super illas fundantur, scilicet identitatem, & diversitatem, ergo sunt relationes transcendentes, non prædicam. Neg. cons. quia relatio non dicitur transcendens ex eo præcise, quia per omnia, vel plura prædicam. vagetur, ut dictum est q. 1. sic enim inherentia actualis esset relatio transcendens, sed quia identificatur cum suo fundamento, igitur quia identitas, & diversitas specifica, vel generica realiter à suo fundamento distinguuntur, id est conterebantur relationes prædicam, & licet specialiter fundari dicantur in substantia, tamen suo modo fundantur etiam in aliis prædicam. unde in quantitate, & qualitate fundantur ratione unitatis relationes duplicitis generis, ambæ tamen ad primum modum relativorum spectantes, nam ratione unitatis in essentia fundant relationem identitatis, ac ratione unitatis in gradibus intensionis qualitas fundat relationem similitudinis, & ratione unitatis in partibus extensionis quantitas fundat relationem æqualitatis, ex quo patet similitudinem, & æqualitatem non fundari in qualitate, & quantitate ratione efficiæ, nam hac ratione duæ albedines dicuntur eadem, sed ratione alicuius modi accidentalis. Videantur de hac re Mair. cit. & Ant. And. lib. sex. princ. q. 9.

68 Major est difficultas circa aliam quæstionem partem, an una relatio super aliam fundari possit. Negat D. Th. 1. p. q. 42. art. 1. ad 4. & q. 3. de potentia art. 3. ad 2. & cum ipso Thomistæ omnes Cajet. & Casnar. 1. p. loc. cit. Ferrar. 2. contra gentes. c. 12. & 13. Soncin. 5. Met. q. 29. Vasq. disp. 166. c. 4. Did. disp. 14. Log. q. 3. Compl. disp. cit. & alii passim. Affirmat Scot. 2. d. 1. q. 5. H. & iterum 5. Ad quæst. ubi se citat in 1. d. 19. q. 1. §. Hie primò videndum, & 4. d. 6. qu. 10. E. & q. 10. 6. §. de tertio, & alibi frequenter, & cum ipso Scotistæ omnes Mair. & Ant. And. jam cit. Lichet. in 2. loc. cit. Tatar. & Jo. de Mag. in Log. Zerb. 5. Met. q. 18. in fine; Fab. ib. disp. 24. Durand. 2. d. 7. q. 2. Suarez. disp. 47. sect. 11. n. 11. & alii. Aliqui vero has opiniones quasi conciliare volentes, inquiunt, relationem posse considerari dupliciter, primo formaliter, & essentialiter, quo pacto est ratio referendi unum extremum ad alterum sibi oppositum; ut v. g. paternitas est ratio referendi patrem ad filium, & sic negant relationem esse posse fundamentum relationis, quia ut sic est ratio referendi, non id, quod refertur, secundò materialiter, & accidentaliter, quatenus scilicet una relatio convenit cum alia ejusdem rationis, ut paternitas comparata cum alia paternitate, ad quam fundat relationem similitudinis, vel identitatis, sic enim non est ratio referendi, sed id, quod refertur, & in hoc inquiunt relationem cum absoluto convenire, & accidere relationi, ut ratio est, quia ut talis non refertur, sed refert, dicunt igitur D. Th. negare relationem primo modo consideratam posse aliam relationem fundare, non autem secundo modo, in quo tantum sensu affirmavit Scot. ita videtur sentire Fland. 5. Met. q. 16. Ruvins in Log. c. 7. q. 11. Blanc. disput. 11. sect. 8. Sed fane hæc conciliatio frivola est, quia quæstio non est de relatione in primo sensu, sed in secundo, & in eo negat S. Th. posse aliam fundare relationem, ut ex eius rationibus constabit, & Scotus affirmit, quare præfati Auctores ita sentiendo stant à sententia Scotti, nam ad amissim in eo sensu, quo ipsi declarant, intelligit Doctor posse unam relationem esse alterius fundatum.

69 Dicendum itaque cum secunda sententia unam relationem posse super aliam fundari. Ita Scotus loc. cit. cum Scotistis, quos testatur Averroë q. 15. Phys. sect. 4. magis consequenter loqui. postquam semel concesserunt relationes reales distinctas à rebus quam ipsi Thomistæ; probat Doctor auctorit. Euclid. 5. lib. Geometriæ, ubi definit proportionalitatem esse duarum proportionum similitudinem, sed proportio, & proportionalitas sunt relationes; ergo &c. Probant deinde Mair. & Ant. And. cit. ratione evidentissima, quia Suarez, & alii moti sunt ad nobiscum sentiendum, quia relationes etiam denominaciones relatives suscipiunt veras, ac reales, non minus, quam entia absoluta, duæ enim paternitates dicuntur inter se similes, sicut duæ albedines, similitudo est entitas diversa à filiatione, ac paternitate, & quod magis refert, est, quod hujusmodi denominaciones sunt præfatis relationibus accidentiales, stante enim paternitate, v. g. Petri, incipit de novo esse similis, si alia paternitas de novo ponatur, & definit esse similis, eadem destruetur; incipit esse diversa ab albedine, si hæc de novo producatur, definit esse diversa, si destruetur albedo, ergo hujusmodi denominaciones fiunt per rela-

tiones verè, & realiter superadditas, quia hoc fuit superius unum ex præcipuis fundamentis ad distinguendum relationes a rebus absolutis.

Resp. Thomistæ neg. paritatem, quia duæ paternitates sunt inter se similes fundamentaliter tantum, & negative, quatenus non sunt diversæ speciei, at duæ albedines sunt similes positivè per relationem superadditam. Hæc utique esset optima responsio, si assignaretur ratio, cur potius duæ albedines habeant inter se conformitatem positivam, non autem duæ paternitates, sed hic labor, hoc opus est, si autem hæc major ratio non assignetur, aut etiam in absolutis negandæ erunt relationes cum Nominalibus, aut etiam in ipsis quoque relationibus alias quoque fundari posse fatendum erit cum Scotistis. Dicunt igitur aliqui paternitates non posse fundare relationem similitudinis ad invicem, bene tamen albedines, quia relatio est minime, ac debilissimæ entitatis, unde non poterit esse causa, nec materialis, nec effectiva alterius formæ, & effectus.

70 Frivola tamen responsio, nam quantum spectat ad munus sustentandi, negant multi fundamentum esse semper majoris exactitatis re fundata, nam materia prima est imperfectior ipsa forma substantiali, quam tamen sustentat; & quanto etiam id concederetur, inquit Zerb. cit. licet relatio sit diminutæ entitatis respectu accidentium absoluterum, tamen intra seriem relationum poterit una esse perfectior alia, & consequenter idoneum ejus fundamentum. Tum quia relatio fundanda non est tanti ponderis, ut ad eam sustentandam alia relatio non sufficiat, inquit cur: sit debilioris entitatis, quam relatio fundans, non multum eam gravabit, & quando nimis gravaret, cum prima relatio supponatur fundata in absolute, non est ruine timendum, nam sustentabit in virtute absolute, cui tandem tota relationum strues innititur. Quantum vero spectat ad munus efficiendi, cum relationum efficientia sit per modum simplicis resultante, & dimensionis, ut supra dictum est, non est necessaria maxima entitas, & virtus ad illam, & si potest una relatio aliam cauare in genere materialis causæ ipsa sustentando, ut probatum est, poterit etiam in genere efficientis præfato modo; nec talis efficientia videtur repugnare relationi fundanti, præsertim si ponamus eam in ordine relationis esse perfectiore fundata. Tandem hæc responsio non evadit difficultatem principalem, quomodo in relationibus salvantur denominaciones relativæ sine aliis relationibus, quæ ponuntur in aliis rebus.

Alii proinde aliam assignant disparitatem, quod relatio est modulus rei, at modus non habet modum in eo genere, quo modificat, unde actionis non est actio, neque figura figura, cum igitur relatio sit, quia alia referuntur, non per aliam relationem, sed seipsa referunt, & sic paternitas seipsa dicitur similis alteri paternitati, similitudo seipsa est diversa à paternitate, ita Sonc. Cajet. Ferrar. Fonsec. Vasq. & alii ex D. Th. 1. p. q. 42. cit. & ratio hujus est illa universalis regula, quod in quocunque genere id, quo aliquid est tale, seipso, & non per aliquid aliud est tale, quam etiam nos recepimus supra qu. 2. ar. 2, in sol. ad 4. inconveniens.

71 Hæc etiam solutio facile reiicitur, quia licet modi non detur modus in eodem genere, quo ipse modificat, datur tamen in diverso, ut v. g. licet unio non indiget alio unionis modo, quo ipsa uniat, vel uniat, indiget tamen actione à se distincta, qua producatur, quia unio non est ratio agenti; idem de ubi, de figura, & aliis modis ostendi potest, & ratio hujus est, quia quod est Quod in uno genere, potest esse Quod in alio, ut constat de cognitione v. g. lapidis, cum enim ipsa sit Quod representatur lapis, non eget alia cognitione, ut ipsum representet, tamen ut ipsa representetur, indiget alia cognitione, quia sic evadit Quod, Sic igitur in proposito, licet relatio seipso referatur ad suum terminum oppositum, ut paternitas ad filium, neque ad hoc alia indiget relatione superaddita, quia respectu illius est Quod, ad disparatum tamen seipso non refertur v. g. ad aliam paternitatem in ratione simili, vel ad aliquod absolutum in ratione dissimili, sed indiget nova relatione similitudinis, & diversitatis, & hujus ratio est, quia paternitas respectu filii utique habet rationem relationis, non tamen respectu albi, vel alterius paternitatis, sed habet rationem entis disparati; & ideo in ordine ad illa bene fundare potest relationem similitudinis, vel diversitatis absque quod relationis dicatur esse relatio, sicut de cognitione lapidis dicebamus, quod alia reflexa cognitione cognosci potest absque quod cognitionis dicatur esse cognitionis, quia tunc non habet rationem cognitionis, sed obiecti; unde ex hoc potius nostrum potest confirmari argumentum, quia sicut modus indiget alio modo in diverso genere ad habendum nempe effectum formalem diversum ab eo, quem ipse præbet, sic paternitas, ut dicatur similis alteri paternitati, indiget nova relatione similitudinis, quia esse simile est effectus valde diversus ab illo, quem ipsa præbet; Illa vero regula id, quo aliquid est tale, &c. intelligenda est formaliter, id est in ordine ad illud, respectu cuius habet rationem Quod, non autem respectu alterius, respectu cuius potest habere rationem Quod, ut constat ex allatis exemplis.

72 In oppos. obiec. 1. tenuissimam entitatem relationis, quæ proinde incepta est ad aliam sustentandam. 2. quia tria tantum fundamenta relationum posuit Arist. 5. Met. c. 15. unitatem substantiarum, quantitatis, & qualitatis pro primo genere, actionem, & passionem pro secundo, & mensuram pro tertio, sed relatio nihil horum est ut constat. Tertiò quia in divinis darentur aliae relationes reales præter quatuor, nam relationes illæ habent inter se distinctionem, & oppositionem, quæ essent aliae relationes super ipsas fundatas. Quartò actio non fit per aliam actionem 5. Phys. 10. ergo nec relatio refertur

fertur per aliam relationem. Nec valet allata responsio modi posse esse modum in diverso genere modificandi. Quia hic semper similitus in eodem genere, scilicet, referendi, sicut ergo actionis non est actio, quia in genere agendi ipsam est ratio agendi, sic nec relationis est relatio, quia à toto genere ipsa est relatio referendi. Quinto tandem datur processus in infinitum in relationibus realibus, si enim paternitas fundat relationem similitudinam aliam paternitatem, & è contra, hæc utique similitudo rursus fundabit similitudinem ad aliam, & è contra, quæ similitudines erunt etiam inter se similes.

73 Nec valet responsio Scoti in 2. loc. cit. non dari processum in infinitum, sed dari statum in secundis relationibus, quæ seipsis referuntur, unde dum duas paternitates dicuntur similes; utiq; tales dicuntur per similitudinem singulis additam, sed quando postea istæ duas similitudines inter se dicuntur similes, hoc non fit aliis relationibus superadditis, sed seipsis, ratio est, quia implicat unam sine altera conservari, cum sint simul natura, est autem regula generalis à nobis ex Scoto in superioribus tradita, quod quando fundamentum nequit esse sine termino, ad quod refertur, ratio, qua refertur, non est ab ipso realiter distincta. Non valet, quia optime urget Ocham, quamvis identitas Sortis ad Platonem non possit esse sine identitate correspondente Platonis ad Sortem, arque idem in his possit responsio Scoti habere locum, tamen identitas Sortis ad Platonem potest esse sine identitate Joannis ad Paulum; vel stando in exemplo de paternitatibus, licet similitudo unius ad aliam nequeat esse sine similitudine alterius sibi correspondentis, tamen similitudo duarum potest esse sine similitudine reperta inter alias duas, & sic in his responsio Scoti non valeat.

74 Ad 1. satis patet ex dictis. Ad 2. ex Scot. 4.d.6. quæst. 10. sub D. quod unitas, & pluralitas generica, & specifica, super quas fundantur relationes primi modi, reperiuntur in omnibus prædicamentis servata proportione, & analogia ad ipsum genus substantiarum, atque idem etiam in prædicamento relationis reperi potest sufficiens fundamentum relationum primi modi, quia una relatio cum altera comparata vel est ejusdem, vel diverse rationis ab illa, & Aristot. loc. cit. per unitatem substantiarum intelligit unitatem essentiarum, quæ etiam in accidentibus reperiatur. Ad 3. Faber. loc. c. concedit relationes oppositionis, & distinctionis in divinis esse relationes distinctas à relationibus originis fundatas in illis; Sed potius neganda est conseq. quia per regulam Scoti citat. 2.d.1. quæst. 5. infra N. ordo oppositionis relativæ unius relationis cum alia, & distinctionis ab illa; non debet esse alia relatio realiter distincta, quia implicat unam sine altera conservari, cum sint simul natura, unde Suarez. cit. hanc Scoti doctrinam secutus, inquit, aliquos respectus esse intimè inclusos in ipsis relationibus, ut qui sunt ad proprios terminos, & relationes oppositas, quam doctrinam immergit Faber non recipit, cum sit expresse Scoti, aliquos verò esse accidentarios, cujusmodi sunt, qui respiciunt alios terminos, qui per accidens se habent ad tales relationes, ut v. g. in paternitate ex eo, quod est ratio referendi patrem ad filium; includitur intrinsecè, & inseparabiliter oppositio cum filiatione, atque adeò distinctio, at vero respectus similitudinis unius paternitatis ad aliam non includitur intrinsecè in ipsa paternitate, sed accidentaliter, quia una paternitas est terminus per accidens alterius, & una potest esse sine quocumque respectu ad aliam ut v. gr. si illa alia destrueretur. Ad 4. sicut actio creature dicitur fieri per actionem Dei, quia respectus Dei non habet rationem actionis, sed effectus, quia non est Deo ratio agendi, sed creature, sic relatio, licet respectu termini sui non dicatur referri, sed referre respectu tamen termini extranei, ac disparati potest dici referri, quia respectu illius non habet rationem relationis, sed entis cuiusdam disparti, unde concedimus relationem, ut sic formaliter consideratam, non fundare aliam relationem, quia ut sic consideratur in ordine ad proprium terminum, ut constat ex dictis.

75 Ad 5. concedunt aliqui progressum in infinitum. Sed licet Doct. loc. cit. ipsum admittat in relationibus rationis negat tamen omnino in realibus præsentim 4.d.6.q.10. E. in quibus est evitandus, quantum fieri potest, præsentim per se ordinatis, ut docet Arist. 2. Met. inter relationem verò, & fundamentum datur per se ordo, quare concludit Doctor, quod sicut in accidentibus datur unum sic ultimum, ut alterius subjectum esse nequeat ita in relationibus, idem alii negant progressum in infinitum, sed variant in assignanda ratione; quidam negant processum in infinitum, quia tandem devenirit ad absolum, quod est ultimum subjectum omnium relationum. Sed isti non capiunt argumentum, quod probare contendit processum in infinitum ascendendo respectu relationum, quia numquam daretur ultima fundata. Alii proinde negant hunc processum, quia cum effectus procedens à causa èo sit imperfectior, & impotentior ad producendum, quò magis recedit à sua causa, ut patet ex calore producendo ab igne uniformiter difformiter, nam devenirit ad calorem, qui non possit alium producere, fit ut relatio, quò magis recedit à primo fundamento, èo sit imperfectior, atq; adeo deveniriet ad relationem quæ non habeat vim fundandi aliam, & hanc censem Amic. q.6. dub. 3.art.2. esse tuitiorem solutionem, quæ dari possit. Ceterum neque ista satisfacit, tum quia quando salvabunt isti denominations relatives in illis relationibus ultimis, quæ alias non fundant, salvari etiam debebunt in cæteris relationibus absque additione aliarum, imo, & in ipsis absolutis absque ullis prorsus relationibus; tum quia hæc solutio nititur illi falsæ doctrinæ de tenuitate relationis, quod aliam sustentare nequeat supra refutata.

76 Itaque resp. solutione Scoti inter arguendum data, pro qua vi-

de supra q. 3.art.2. in sol. ad 4. absurdum. Ad impugnationem ibi facta negamus etiam progressum in infinitum, dabit enim status in ea relatione, cum qua cæteræ, quæ conciperentur consurgere, conveniunt in ratione fundandi, & in ratione referendi, v.g. duæ paternitates fundant relationem similitudinis inter se, si hæc similitudo conferatur cum altera, quæ reperiatur inter alias duas paternitates, ut est casus argumento positus, seipsa dicetur similis illi, & non alia superaddita, quia si ulterius pegas, eandem semper reperi es rationem fundandi scilicet convenientiam, & eandem semper rationem referendi, & terminandi scilicet ut simile; & pariter respondentum est, si argumentum fieret ad multiplicandas relationes dissimilitudinis, seu diversitatis eodem modo arguendo; Rationem hujus afferunt Ant. And. & Mair. cit. quia cum in unaquaque denominazione deveniendum sit ad aliquid, quod in illo ordine denominandi est ita Quod, ut nequeat esse Quod, ut albedo nequit esse alba; quantitas quanta, & sic de aliis, sic in proposito sistendum semper est in illis relationibus, quæ dicuntur ad aliud per denominationem ejusdem rationis cum illa, quam intrinsecè secum afferunt, ut dum similitudo dicitur similis, diversitas diversa, ad suscipiendas enim hæc denominaciones non indigent relatione realiter distincta, sed ad summum formaliter, qua solutione etiam utitur Suarez loc. cit. & est doctrina Scoti 5. Met. q. 12. §. Ad arguments, dum loquitur de identitate.